nis, ut uxor inde Annibali esset: ad Romanos defecit. Carthaginienses Illinurgum oppugnare adorti: quia praesidium ibi Romanum erat. uidebanturq; inopia eum locum maxime expugnaturi. Cn. Scipio, ut socijs praesidioq; ferret opem: cum legione expedita profectus inter binam castra cum magna caede hostium urbem est ingressus. et postero die eruptione aque felici pugnavit. supra duodecim millia hominum caesa duobus praelys: plus decem millia capta, cum sex & triginta militariibus signis. ita ab Illinurgi recessum est obsidione. Bigera inde urbs (scilicet & haec Romanorum erat) à Carthaginiensibus oppugnari coepta est. eam obsidionem sine certamine adueniens Cn. Scipio soluit. Ad Mundam exinde castra punica mota. & Romani eò confestim secuti sunt. Ibi signis collatis pugnam per quatuor ferme horas egregieq; uincenibus Romanis signum receptum est datum: quod Cn. Scipionis femur tragula confixum erat: paruoq; circa eum caeperat milites: ne mortiferum esset uulnus. Ceterum haud dubium fuit: quin, nisi ea mora interuenisset: castra eo die Punica capi potuerint. iam enim non milites solum, sed elephantum etiam usq; ad uallum acti erant: superq; ipse nouem & triginta elephantum pilis confixi. Hoc quoq; praelio ad duodecim millia hominum dicuntur caesa: prope tria millia capta, cum signis militariibus septem & quinquaginta. Ad Aurin gen inde urbem Pœni recessere. Et ut territis instaret: secutus Romanus. Ibi iterum Scipio lecticula in aciem illam conflavit. nec dubia uictoria fuit. minus tamen dimidio hostium, quam antea, quia pauciores superfuerant, qui pugnaret: occisum. Sed gens nata instaurandis, reparandisq; bellis, Magone ad conquestionem militum fratre misso, breui

repleuit exercitum: animosq; ad tentandum de integro certamen fecit. Alij pleriq; milites, sicut pro parte toties intra paucos dies uicta, eisdem animis, quibus prius, eodemq; euentu pugnaere. plus octo millia hominum caesa: haud multo minus quam mille capta: & signa militaria LVIII. & spolia plurima Gallica fuere: annuli aurei, torques, armillaq; magnus numerus. duo etiam insignes reguli Gallorum (Maenicapto, & Ciusimaro nomina erant) eo praelio ceciderunt. octo elephantum capti: tres occisi. Cum iam res prospere in Hispania essent uerecundia Romanos tandem cepit: Sargentum oppidum, quod causa belli esset: octauum iam annum sub hostium potestate esse. itaq; id oppidum uipulso praesidio Punico recaperunt: cultoribusq; antiquis, quos uis reliquerat belli: restituerunt. & Turdetanos, qui constraeram redactos sub corona uendiderunt: urbemq; eorum deleuere. Haec in Hispania Q. Fabio, M. Claudio consulibus, gesta. Romae cum tribuni plebis noui magistratum inissent: extemplo censoribus P. Furio, & M. Atilio à L. Metello tribuno plebis dies dicta ad populum est. quaestorem eum proximo anno adempto equo tribu uerant: atq; ararium fecerant, propter conuersionem de seceda Italia ad Cannas factam. sed nouem tribunos auxilio uentum eam in magistratu dicere: dimissiq; fuerant. Ne lustrum perficerent: mors prohibuit P. Furium. M. Atilium magistratum se abdicauit. Consularia comitia habita à Q. Fabio Maximo consule. creati consules ambo absentes, Q. Fabius Maximus consulis filius, & T. Sempronius Gracchus iterum. Praetores sunt M. Atilius, et, qui tum aediles curules erant: P. Sempronius Tuditanus, et Cn. Fuluius

*Centimalus, & M. Æmilius Lepidus.* Ludos scenicos quadriduum eo anno primum factos ab curulibus adilibus, memoria proditur. Ædilis Tuditanus hic erat: qui ad Cannas, pauore alijs in tanta clade torpentibus, per medios hostes erupit. Comitijs perfectis ab Q. Fabio consule, designati consules Romam accersiti magistratum inierunt: senatumq; de bello, ac prouincijs suis, prætorumq;, & de exercitibus, quibus quisq; præessent: consuluerunt. Itaq; prouinciæ, atque exercitus diuisi. Bellum undecunq; cum Annibale consulibus mandatam: & exercitus unus: quem ipse Sempronius habuerat: alter: quem Fabius consul. eæ binæ erant legiones. M. Æmilius prætor: cuius peregrina scrs erat: iurisdictionem Attilio collega prætori urbano mandarat: ut Luceriam prouinciã haberet, legionesq; duas: quibus Q. Fabius, qui tum consul erat: prætor præfuerat. prætori Sempronio prouinciã Ariminum, Cn. Fuluius Sueffula, cum binis iisdem legionibus euenerunt: ut Fuluius urbanas legiones duceret: Tuditanus à M. Pomponio acciperet. Prorogata imperia, prouinciæq;: M. Claudio Sicilia, finibus eis: quibus regnum Hieronis fuisset: Lentulo prætori prouinciã uetus: T. Octacilio classis: exercitus nulli additi noui: M. Valerio Græcia, Macedoniaq;, cum legione, & classe, quam haberet: Q. Mutio cum uetere exercitu (duæ autem legiones erant) Sardinia: C. Terentio cum legione una, cui iam diu præerat: Picenum. Scribi præterea duæ legiones urbanae iussæ: & uiginti millia sociorum. His duabus, his copijs aduersus multa simul aut mota, aut suspecta bella munierunt Romanum imperium. Cōsules duabus urbanis legionibus scriptis, supplementoq; in alias lecto, prius quam ab urbe mouerent: prodigia procurat

tunt: quæ nuntiata erant. Murus, ac portæ tactæ. Et Aricia etiam Iouis ædes de cælo tacta fuerat. Et alia ludibria oculorum, auriumq; credita pro ueris. Nauis longarum species in flumine Tarracina, quæ nulla erant: uisæ. Et in Iouis Vicilini templo, quod in Cossano agro est: arma concepisse. Et flumen Amiterni cruentum fluxisse. His procuratis ex decreto pontificum, profecti consules Sempronius in Lucanos, in Apuliam Fabius. Pater filio legatus ad Sueffulam in castra uenit. cum obuiam filius progredereur: lictoresq; uerecundia maiestatis eius tacitè anteirent: prætor undecim fasces equo præuectus senex, ut consul animaduertente proximum lictorem iussit: & ut is descenderet ex equo, inelamauit: non demum desiliens, experiri, inquit, uolui filii: sciam scires cōsulem te esse. In ea castra Classius Albinus Arpinas clā nocte cum tribus seruis uenit, promittens: si sibi præmio foret: se Arpos proditaurum esse. Cum eam tunc rem ad consiliū reuulisset Fabius: alijs pro transfuga uerberandus, necandusq; uideri incipiã animi communis hostis: qui post Cannensem cladem, tanquam cum fortuna fidē stare oporteret: ad Annibalem discessisset: traxissetq; ad defectionem Arpos, tum posse aquam res Romana cōtra spem, uotaq; eius uelut resurgeret: uirpius uideatur nouam referre prodicionem: ut proditio pro septemuirali iudicio esset: semperq; aliud sentiret, infidus socius, uanus hostis: ad Faleriorum, Pyrrhi ue proditorum: terribis transfugis documentum esset. Contra ea consulis pater Fabius, temporum oblitos homines, in medio ardore belli, tanquam in pace, libera de quoq; arbitrari, & agere, aiebat: cum illud potius agendum, atq; eis cogitandum sit: si quo modo fieri possit: ne, qui socij à populo Romano

desciscant: & non nocent. documentum autem ducant statui, oportere: si quis respiciat: & antiquam societatem respiciat. quod si abire ab Romanis liceat: redire ad eos non liceat: quid dubium esset quin breui desiderata ab socijs, Romana res fœderibus Punicis omnia in Italia iuncta uisura sit? Se tamen non eum esse: qui Alitno fidei quicquam censeat habendum: sed mediam consecuturum consilij uiam, neque eum pro hoste neque pro scio in præsentia habitum, libera custodia haud procul à castris placere in aliqua fida ciuitate seruari pro belli tempus. perpetrato bello, tum consultandum: utrum defectio prior plus merita sit pœna: an hic reditus ueniæ. Fabio assensum est. catenisq; ligatus traditus & ipse, & comites: & auri satis magnum pondus, quod secum tum attulerat: ei seruari iussum. Calibus eum interdum soluum custodes sequebantur: nocte clausum asseruabant. Arpis domi primum desiderari, quariq; est cœpius: dein fama per totam urbem uulgata tumultum pro principe amisso fecit: metuq; rerum nouarum extemplo nuntij ad Annibalem missi. quibus nequaquam offensus Pœnus: quia & ipsam ut ambigua fidei uirum suspectum iam pridem habebat: & causam nactus erat tam ditis hominis bona possidendi, uendendiq;. ceterum ut ira magis, quam amantia datum crederent homines: crudelitati quoq; gratuitatem addidit: coniugemq; eius, ac liberos in castra accitos, quaestione prius habita, primum de fuga, deinde quantum auri, argentiq; domi relictum esset: satis cognitis omnibus, uiros combussit. Fabius ab Sueffula profectus, Arpos primum insiuit opi-

pugnare. ubi cum à mille ferè passibus castra posuisset: contemplatus ex propinquo situm urbis moeniaq;, quæ pars uisissima moribus erat: quia maxime neglectam custodia uidit: ea potissimum aggredi statuit. Comparatis omnibus, quæ ad urbes oppugnandas usui sunt: centurionum robora ex toto exercitus delegit: tribunosque uiros fortes eis præfecit: & milites sexcentos, quantum satis usum est: attribuit: eosque, ubi quarta uigilia signum cecinisset, ad eum locum scalas iussit ferre. Porta ibi humilis, & angusta erat, uia infrequenti per desertam partem uiribus. eam portam scalis prius transgressos, ad murum pergere, & ex interiore parte claustra refringere iubet: & tenentes partem urbis cornu signum dare: ut cæteræ copiae adiuuarentur. parata omnia, atque instructa sese habiturum. Ea impigre facta. & quod impedimentum agentibus fore uidebatur: id maxime ad fallendum iuuit. Imber à nocte media corrus custodes, uigilesque dilapsos è stationibus suffragere in tecta coegit: scintilleque primo largioris procella strepitum demolientium portam exaudiri prohibuit: lentior deinde, æqualiorque accedens auribus, magnam partem hominum sepinit. Posteaquam portam tenuerunt: cornicines in uia paribus interuallis dispositos canere iubent: ut consulem excerent. Id ubi factum ex composito est: signa afferni consul iubet: ac paulo ante lucem per effractam portam urbem ingreditur. Tum demum hostes excitati sunt, iam & imbre conuiescente, & propinqua luce. Præsidium in urbe erat Annibalis quinque millia ferè armatorum: & ipsi Arpinitria millia hominum armabant. eos primos Pœni ne quid ab ter

go fraudis esset: hosti opposuerunt. Pugnatum primo in tenebris: angustisq; uisus est: cum Romani non uias tantū, sed tecta etiam proxima portæ occupassent: ne peti superne, ac uulnerari possent. Cogniti inter se quidam Arpiniq; & Romani: atq; inde colloquia cæpta fieri: perquam stantibus Romanis: quid sibi uellent Arpini? quam ob noxam Romanorum, quod ob meritum Pænorum, pro alieni generis ac barbaris Italici aduersus ueteres socios Romanos bellum gererent? & ueluti galem ac stipendiaria Italiam Africæ facerent? Arpinis purgantibus: ignaros omnium se uenium à principibus datos, penè captos oppressosq; à paucis esse. Initio tero plures cum pluribus colloqui. postremo prætor Arpinus ab suis ad consulem deductus: fideq; data inter signa aciesq;, Arpini repente pro Romanis aduersus Carthaginenses arma uerterunt. Hispani quoq; paulo minus mille homines nihil præterea cum consule pacti, quam ut sine fraude Punicum emitteretur præsidium: ad consulem transfulerunt signa. Carthaginensibus portæ patefactæ: emissiq; cum fide in columnas ad Annibalem Salapianam uenerunt. Arpi sine clade ullius, præterquam uiniis ueteris proditoris, noui perisq;, restituti Romanis. Hispanis duplicia cibaria dari iussa: operaq; eorum forti ac fideli perisq; Respu. usq; est. Cū cōsulū alter in Apulia, alter in Lucanis esset: equites CXII nobiles Campani per speciem prædandi ex hostium agro permissi magistratum ab Capua profecti, ad castra Romana, quæ super Suesfulam erant: uenerunt. stationi militum qui essent dixerunt: colloqui esse cum prætore uelle. Cn. Fuluius castris præerat. cui ubi nuntiatum est: X ex eo numero iussit inermibus deduci ad se, ubi quæ postularent audiuit: (nihil autem aliud peti-

bant: ã

bant: q̄ ut Capua recepta, bona sibi restituerentur) in fide omnes accepti. Et ab altero prætore Sempronio Tudita no oppidū Cliternum expugnatum, amplius septem milia hominum capta: et aris, argentiq; signati aliquantū. Romæ fœdum incendium per duas noctes, ac diē unū tenuit. solo æquata omnia inter Salinas ac portam Carmentalem cum Æquimelio, In gatioq; uico. in templis Fortuna, ac matris Matuta, & Spei extra portam, late uas gatus ignis sacra, profanaq; multa absumpsit. Eodem anno P. & Cn. Cornelij, cum in Hispania res prosperæ essent: multosq; & ueteres reciperent socios: & novos adijcerent: in Africam quoq; sp̄e extenderunt. Syphax erat Rex Numidarum, subito Carthaginensibus hostis factus. ad eum centuriones tres legatos miserunt: qui cum eo amicitiam, societatemq; facerent: & pollicerentur, si p̄feueraret ur gere bello Carthaginenses: gratam eam rem fore senati populoq; Romano: & adnixuros: ut in tempore, & bene cumulatam gratiam referant. Grata ea legatio barbaro fuit. colloquusq; cū legatis de ratione belli gerendi, ut ueterum militum uerba audiuit: q̄ multarum rerum ipse ignarus esset, ex comparatione tam ordinatæ disciplina animaduertit. Tum primum, ut pro bonis ac fidelibus socijs facerent: orauit: ut duo legationem referrēt ad imperatores suos: unus apud se magister rei militaris remaneret: rudem ad pedestria bella Numidarum gentem esse: equis tantum habilem. ita iam inde à principijs gentis maiores suos bella gessisset: ita se à pueris isuetos. sed habere hostem pedestri fidentem Marte: cui se equari robore uirium uelit. & sibi pedites comparandos esse: et ad id multitudinis hominum regnum abundare. sed armandi ordinandiq;, & instruendi eos, artem ignorare. omnis,

Tit. L.

r r

uelut forte congregata, turba sua inscia, ac temeraria est. Facturos se in presentia quod uellet, legati responderunt: fide accepta: ut remitteret extemplo eum: si imperatores sui non comprobassent factum. Q. Statorio nomen fuit: qui ad regem remansit. Cum duobus Romanis legatis, Numida legatos in Hispaniam misit ad accipiendam fidem ab imperatoribus Romanis. iisdem mandauit: ut proinus Numidas, qui intra portas, seu praedia Carthaginensium auxiliares essent: ad transitionem perlicerent. Et Statorius ex multa iuuentute regi pedites conscripsit: ordinatosque proxime morem Romanum instruendo, & decurrendo signa sequi, & seruare ordines docuit: & operi, aliisque in studiis militaribus ita assuescit: ut breui rex non equi magis fideret, quam pediti: collatisque a quo campo signis iusto proelio Carthaginensem hostem superaret. Romanis quoque in Hispania legatorum regis aduentus magno emolumento fuit. namque ad famam eorum transitiones crebra ab Numidis caepa fieri. Ita cum Syphace Romanis iuncta amicitia est. Quod ubi Carthaginenses acciperunt: extemplo ad Galam in parte altera Numidia (Massyla ea gens uocatur) regnantem legatos mittunt. Filium Gala Massansiam habebat, septem & decem annos natum, ceterum iuuenem ea idole: ut iam tum appareret: eius regnum opulentius, quam quod accipisset, facturum. Legati, quoniam Syphax se Romanis iunxisset: ut potentior societate eorum aduersus reges, populosque Africae esset: docent: melius fore Gala quoque Carthaginensibus iungi quamprimum. anteque Syphax in Hispaniam, aut Romam in Africam transeant: opprimi Syphacem, nihil dum praeter nomen ex facere Romano habentem, posse. Facile persuasum Gala, filio deposcente id bellum, ut mitteret exercitum. Qui Car

thaginensium legionibus coniunctis, magno praelio Syphacem deuicit. XXX millia eo praelio hominum caesa dicuntur. Syphax cum paucis equitibus in Maurisios exacie Numidas (extremi prope Oceanum aduersus Gadeis colunt) refugit: affluentibusque ad famam eius undique barbaris, ingentis breui copias armauit. cum quibus antequam in Hispaniam angusto direptam fretu traiceret: Massanissa cum uictore exercitu aduenit. isque ibi cum Syphace in genti gloria perse sine ullis Carthaginensium opibus gessit bellum. In Hispania nihil memorabile gestum: praeterque quod Celtiberum iuuentutem eadem mercede, quae pacta cum Carthaginensibus erat: imperatores Romani ad se perduxerunt, & nobilissimos Hispanos supra CCC inde in Italiam ad sollicitandos populares, qui inter auxilia Annibalis erant: miserunt. Id modo eius anni in Hispania ad memoriam insigne est: quod mercenarium militem in castris neminem, antequam tum Celtiberos, Romani habuerunt.

VM HAEC IN AFRICA,

atq; in Hispania geruntur: Annibal in  
 d agro Tarentino a statem consumpsit, spe  
 per prodicionem urbis Tarentinorū: potiū  
 da ipsorum interim Salentinorum igno

biles urbes ad eum defecerunt. Eodem tempore in Brutijs  
 ex XII populis, qui anno priore ad Pœnos descuerant:  
 Consentini, & Thurini in fidem populi Romani redierunt.  
 Et plures redissent: ni L. Pomponius Veientanus p̄  
 factus sociūm prosperis aliquot populacionibus in agro  
 Bruto iusti ducis speciem nactus, tumultuario exercitū co  
 acto cum Annone conflixisset. Magna ibi uis hominum,  
 sed incondita turba agrestium, feruorumq; caesa, aut ca  
 pta est. minimumq; iactura fuit: quod praefectus inter ca  
 teros est captus: & tum temeraria pugna author, & an  
 te publicanus, omnibus malis artibus & Reipublica, &  
 societatibus infidus, dānosusq;. Sempronius consul in Lu  
 canis multa praelia parua, haud ullum dignum memora  
 tu fecit: & ignobilia oppida Lucanorum aliquot expu  
 gnauit. Quo diutius traheretur bellum: & uariabant  
 secunda, aduersaq; res non fortunam magis q̄ animos  
 hominum: tanta religio, & ea magna ex parte externa,  
 ciuitatem incescit: ut aut homines, aut dij repente alij uir  
 derentur facti. nec iam in secreto modo, atq; intra parietes,  
 temnebantur Romani ritus: sed in publico etiam, ac foro,  
 Capitolioq; mulierum turba erat, nec sacrificantium,  
 nec precantium deos patrio more sacrificali, ac uates ca

perant hominum mentes quorum numerum auxit rus  
 sica plebs, ex incultis diuino bello infestisq; agris ege  
 state, & metu in urbem compulsa: & quasi ex alieno  
 errore facilis: quem uelut ex concessa artis usu exercebat.  
 Primo secreta bonorum indignationes ex audiebantur.  
 deinde ad patres etiam, & ad publicam querimoniam  
 excessit res. incausam grauer ab senatu adiles, triumuiriq;  
 capitales, quod non prohiberent: cum emouere eam nul  
 litudinem è foro, ac disijcere apparuit factorum conati  
 essent: haud procul absuit, quin uiolarētur. Vbi potentius  
 iam esse id malum apparuit: quam ut minores per magi  
 stratus sedarentur. M. Aenilio pratori urbis negotium ab  
 senatu datum est: ut et his religionibus populi liberaret.  
 Is & in concione senatus consulatum recepit: & edixit:  
 ut quicumq; libros uaticinos, precatōnes ue, aut artem sa  
 crificandi cōscriptam haberet: eos libros omnes, litterasq;  
 q; ad se ante Calendas Aprilis deferret: neu quis in pu  
 blico, sacro ue loco nouo, aut externo ritu sacrificaret, ali  
 quot publici sacerdotes morui eo anno sunt: L. Cornelius  
 Lentulus Pontifex Maximus, & C. Papyrius C. F.  
 Masso pontifex, & P. Furius Philus augur, & C. Papyrius  
 Lemasso decemuir factorum. In Lenuli locum M.  
 Cornelius Cethegus, in Papyrii Cn. Seruilii Cepio, pō  
 nifices suffecti sunt. augur creatus L. Quintus Flaminius:  
 decemuir factorum L. Cornelius Lentulus. Comitiorum  
 consularium iam appetebat tempus. sed quia consules à  
 bello intentos amocare non placebat: T. Sempronius con  
 sul comitiorum causa dictatorem dixit. C. Claudium Cē  
 tonem. ab eo magister equitum est dictus Q. Fuluius Flac  
 cus. Dictator primo comitali die creauit consules Q. Ful  
 uium Flaccum magistrum equitum, & Ap. Claudium

*Pulchrum*: cui Sicilia prouincia in prætorâ fuerat. Tum prætores creati Cn. Fuluius Flaccus, Claudius Nero, M. Iunius Syllanus, P. Cornelius Sulla. Comitibus perfectis, dictator magistratu abijt. Ædilis curulis fuit eo anno cñ M. Cornelio Cethego P. Cornelius Scipio: cui post Africanus fuit cognomen. Huic petenti ædilitatem cum obstitissent tribuni plebis, negantes rationem eius habendam esse: quod nondum ad petendum legitima ætas esset: sine, inquit, omnes Quiritis ædilem facere uolunt: satis anorum habeo. Tanto inde fauore ad suffragium ferendum in tribus discursus est: ut tribuni repente incepto destiterint. Ædilitia largitio hæc fuit. Ludi Romani pro temporis illius copijs magnifice facti: & diem unum instaurati: & congi olei in uicos singulos dati. L. Iulius, T. Appullus, & M. Fundanus ædiles plebeijs aliquot matronas apud populum probri accusarunt: quasdam ex eis damnatas in exilium egerunt. Ludi plebeijs per biduum instaurati. & Iouis epulum fuit ludorum causa. Q. Fuluius Flaccus tertium, Ap. Claudius consulatum inuenit. Et prætores prouincias sortiti sunt: P. Cornelius Sulla urbem, & peregrinam: quæ duorum ante fors fuerat: Cn. Fuluius Flaccus Apuliam: Claudius Nero Sueffulam: M. Iunius Syllanus proconsul creatus. Consulibus bellum cum Annibale, & bina legiones decretæ. alter à Q. Fabio superioris anni consule, alter à Fulvio Centimalo acciperet. Prætorum, Fuluij Flacci, quæ Lucræ sub Emilio prætoris, Claudij Neronis, quæ in Piceo no sub C. Terentio fuissent: legiones essent. supplementum in eas quisq; scriberet sibi. M. Iunio proconsuli legiones urbanae prioris anni datae. T. Sempronio Graccho, & P. Sempronio Tuditano imperium, prouincasq; Lucæ

ni, & Gallia cum suis exercitibus prorogata. Item P. Lentulo, quæ uetus prouincia in Sicilia esset: M. Marcello Syracusa, & quæ Hieronis regnũ fuisset: T. Octacilio classis: Græcia M. Valerio: Sardinia Q. Mutio Scauola: Hispania P. & Cn. Cornelij. Ad ueteres exercitus duæ urbanae legiones à consulibus scriptæ: summaq; trium & uiginti legionum eo anno effecta est. Delectum consulũ M. Posthumij Pyrgensis cum magno propè motu rerum factum impedit. Publicanus erat Posthumius: qui multis annis, prærem fraude, auaritasq; neminem in ciuitate habuerat, præter L. Pomponium Veientanum: quæ populantem temere agros in Lucanis ductu Hanonis prioris anno caperant Carthaginenses. Hi, quia publicum periculum erat à ui tempestatis in ijs, quæ portarentur ad exercitus: & ementitæ erant facta naufragia: & ea ipsa, quæ uera renuntiauerant: fraude ipsorum facta erant, non casu: in ueteres, quassatasq; naues paucis, & parui pretij rebus impositis, cum miserissent eas in alto, excerpis in præparatas scaphas nauis: multiplices fuisse merces ementiebantur. Ea fraus indicata. M. Emilio prætoris prioris anno fuerat: ac per eum ad senatum delata: nec tamen ullo senatus consulto notata: quia patres ordinem publicanorum in tali tempore offensum nolebant. populus seuerior undex fraudis erat. excitansq; tandem duo tribuni plebis, Sp. & L. Carulij, cum rem inuisam infamemq; cernerent: ducentum millium aris multam à M. Posthumio dixerunt. cui certa inde cum dies aduenisset: conciliamq; tam frequens plebis adesset: ut multitudinè area Capitolij uix caperet: perorata causa, spes una uidebatur esse: si C. Seruilij Casca tribunus plebis, q. propinquus, cognatusq; Posthumio erat: prius quam ad suffragium

tribus uocarentur: intercessisset Testulis datis, tribuni populum summonerunt: stellasq; allata est, ut sortirentur, ubi Latini suffragium ferrent. Interim publicani Casca instare, ut concilio diem eximeret, populus reclamare. Et forte in cornu primus sedebat Casca: cui simul meus, pudorq; animum uersabat. Cum in eo parum præsidij esset: turbada rei causa publicani per uacuum ni summo occupato loco in eos irruerunt, iurgantes simul cum populo, tribunisq;. Nec procul dimicatione res erat: cum Fuluius consul tribunis, non ne uidetis, inquit, uos in ordinem coactos esse? Et rem ad seditionem spectare? ni pro pere dimittitis plebis concilium. Plebe dimissa, senatus uocatur: et consules referunt de concilio plebis turbato ui atq; audacia publicanorum. Marcum Furium Camillum, cuius exilium ruina urbis secuta fuerit: damnari se ab ingratis ciuibus passum esse. Decemuiros ante, quorum legibus ad eam diem uiverent: multos postea principes ciuitatis iudicium de se populi passos. Posthumium Pyrrigensem suffragium populo per uim extorsisse: concilium plebis sustulisse: tribunos in ordinem coegisse: contra populum Romanum acie introduxisse: locum occupasse: ut tribunos a plebe intercluderet: tribus in suffragium uocari prohiberet. nihil aliud a cade ac dimicatione conuenisse homines, nisi patientiam magistratum: quod reserint in presentia furori atq; audacia paucorum: uindictaq; se, ac populum Romanum passi sint: et comitia, que reus ui, atq; armis prohibeturus erat: ne causa querentibus dimicationem daretur: uoluntate ipsius sustulerint. Hæc cum ab optimo quoq; pro atrocitate rei acta essent: uimq; eam contra Rempublicam perniciosè exempto factam senatus decerneret: confestim Caruilij Tr. Pl.

omissa multa certatione, rei capitalis die Posthumio dixerunt: ac ni uades daret: prehendi à uiatore, atq; in carcerè duci iusserunt. Posthumius uadibus datis, non affuit. Tribuni uocauerunt plebem: quæ ita sciuit. Si M. Posthumius ante Cal. Maias non prodisset: citansq; eo die non respondisset: neq; excusatus esset: uideri eum in exilio esse: bonaq; eius uenire: ipsi aqua, et igni placere interdicti. Singulis deinde eorum, qui turba ac tumultus concitato res fuerant: rei capitalis diem dicere, ac uades postcere coeperunt. primo non dantes, deinde etiam eos, qui dare possent: in carcerem coniiciebant. cuius rei periculum uitantes pleriq; in exilium abierunt. Hunc fraudis publicanorum, deinde fraudem audacia protegens, exitum habuit. Comitia inde pontifici maximo creando sunt habita. Ea comitia nouus pons ex M. Cornelius Cethegus habuit. Tres in genitum certamine petierunt: Q. Fuluius Flaccus consul: qui et ante bis consul: et censor fuerat: et T. Manlius Torquatus, et ipse duobus consulatibus, et censura insignis: et Licinius Crassus: qui adilitatem curulem petiurus erat. Hic senes, honoratosq; iuuenis in eo certamine diuicit. Ante hunc intra centum annos et uiginti nemmo, præter P. Cornelium Caluissam Pontifex maximus creatus fuerat: qui sella curuli non sedisset. Consules cum ægre delectum conficerent: quod inopia iuniorum non facile in utroq;, ut et nouæ urbanae legiones, et supplementum ueteribus scriberetur: sufficiebat: senatus abstinere eos incepto uenit: et triumuiros binos creare iussit: alteros: qui citra: alteros: qui ultra quinquaagesimum lapidem in plateis, forisq;, et in conciliabulis omnem copiam ingeniorum inspicerent: et si qui roboris satis ad ferrendam arma habere uiderentur: etiam si nondum militari ætate

essent: milites facerent. Tribuni plebis, si ijs uideretur: ad populum ferrent: ut qui minores septem & decem annis sacramento dixissent: ijs perinde stipendia procederent: ac si septem & uiginti annorum, aut maiores, milites facti essent. Ex hoc senatus consulto creati triumuiri bini acquisitionem in genitorum per agros habuerunt.

Eodem tempore ex Sicilia litteræ M. Marcelli de postalatis militum, qui cum P. Lennilo militabant: in senatu recitatae sunt. Cannensis reliquæ cladis: hic exercitus erat, relegatus in Siciliam: sicut ante dictum est: ne ante Punici belli finem in Italiam reportaretur. Hi permitti Lennili primores equitum, centurionumq; & robora ex legionibus pedum legatos in hyberna ad M. Marcellum miserunt. è quibus unus potestate dicendi facta. Consulente M. Marcelle in Italiam adissemus: cum primum de nobis, etsi non iniquum, certe triste senatus consultum facti est: nisi hoc sperassemus: in provinciam nos morte regiturbatam ad graue bellum aduersus Siculos simul, per nosq; mitti: & sanguine nostro, uulneribusq; magistratibus satis facturos esse: sicut patrum uemoria. qui capti Pyrrho ad Heracleam erant: aduersus Pyrrhum ipsam pugnantes satis fecerunt. quanquam quod ob meritum nostrum succensus sitis patres conscripti nobis? aut successeritis? Ambos mihi consules, & uniuersum senatum intecti uideor: cum te M. Marcelle intueor. quæ si ad Cannas consulem habuissemus: melior respu. & nostra fortuna esset. Sine quaeso prius quæ de conditione nostra queror: noxia, cuius arguimur: nos purgare. Si non deum ira, nec fato, cuius lege immobilis rerum humanarum ordo seruitur: sed culpa perijimus ad Cannas: cuius tandem ea culpa fuit militum? an imperatorum? Equidem miles nihil unquam

dicam de imperatore eo: cui presertim gratias sciam ab senatu actas: quod non desperauerit de republica: cui post fugam actam sit per omnes annos prorogatum imperium. Cæteros item ex reliquijs cladis eius, quos tribunos militum habuimus: honores petere, & gerere, & provincias obtinere, audiuius. An uobis, uestrisq; liberis ignoscitis facile patres conscripti? in hæc uilia capita scuitis? & consuli, primoribusq; alijs ciuitatis fugere, cum spes alia nulla esset: turpe non fuit? milites utiq; morturos in aciem misistis? Ad Alliam propè omnis exercitus fugit: ad Furcas Caudinas ne expertus quidem certamen, arma tradidit hosti: (ut alias pudendas clades exercituum taceam) tamen tantum absiit ab eo: ut illa ignominia ijs exercitibus inureretur: ut ea urbs Roma per eum exercitum, qui ab Allia Veios transfugerat: recuperaretur: et Caudinæ legiones, quæ sine armis redierant Romam: armata remissa in Samnium, eundem illum hostem subiugum miserunt: qui hac sua ignominia letatus fuerat. Cannensem uero quisquam exercitum fugæ, aut pauoris instigare potest? ubi plus quinquaginta millia hominum ceciderunt? unde consul cum equitibus quinquaginta fugit? unde nemo superest? nisi quem hostis cadendo fessus reliquit? Cum captiuis redemptio ne gabatur: nos uulgo homines laudabant: quod reipublicæ nos seruassimus: quod ad consulem uenissim redissemus: & speciè iusti exercitus fecissemus. Nunc deteriore conditione sumus: quam apud patres nostros fuerant captiui. quippe illis arma tantum, atq; ordo militandi, locusq; in quo tenderent: in castris est nutatus. quæ tamen semel nauata reipublicæ opera, & uno felici prelio recuperarunt. nemo eorum relegatus in exilium est: nemini spes emerendi

*stipendia adempta. hostis deniq; est datus: cum quo dimi-  
 cantes, aut vitam semel, aut ignominiam finirent. Nos,  
 quibus, nisi quod commissimus ut quisquam ex Cannensibus  
 pugna miles Romanus superesset: nihil obijci potest: non  
 solum à patria procul, Italiaq;, sed ab hoste etiam relegi  
 ti sumus: ubi senescamus in exilio: ne qua spes, ne qua oc-  
 casio abolendæ ignominie, ne qua placandæ animi ire,  
 ne qua demq; benemoriendi sit. Neq; ignominie finem,  
 nec uirtutis præuium petimus: modo experiri animum,  
 & uirtutem exercere liceat. laborem, & periculum peti-  
 mus: ut uiuorum, ut nihilium officio fungamur. Bellum  
 in Sicilia iam alterum annum ingenti<sup>b</sup> dimicatione geri-  
 tur: urbes alias Pænus, alias Romanus expugnat: pedu-  
 um, & e. quinum acies concurrunt: ad Syracusas terra mari-  
 riq; res geritur: clamorem pugnantium, crepantumq; au-  
 morum ex audimus desides ipsi, ac segnes: tanquam nec  
 manus, nec arma habeamus. Seruorum legionibus T.  
 Sæpronius consul toties iam cum hoste signis collatis pu-  
 gnauit. operæ prætiū habent libertatem, ciuitatemq;. pro-  
 seruis saltem ad hoc bellum emptis nobis simul congre-  
 di cum hoste liceat: & pugnando quærere libertatem.  
 Vis tu mari, vis terra, vis acie, vis urbibus oppugnantibus  
 experiri uirtutem? asperrima quæq; ad laborem, pericu-  
 lumq; deponimus: ut quod ad Cannas faciendum fuit:  
 quàm primum fiat. quoniam quicquid postea uiximus:  
 id omne destinatum ignominie est. Sub hæc dicta ad ge-  
 nua Marcelli procubuerunt. Marcellus id nec iuris, nec  
 potestatis sua esse dixit. senatui scripturum se: omniaq; de  
 sententia patrum facturum esse. Hæc litteræ ad nouos con-  
 sules allatæ: ac per eos in senatum recitatæ sunt. consulesq;  
 de his litteris ita decreuit senatus. milibus, qui ad Can-*

nas commilitones suos pugnantem deseruissent: senatui ni-  
 hil uideri Remp. committendam esse. si M. Claudio pro-  
 consuli aliter uideretur: faceret quod è Repub. fideq; sua  
 duceret: dum nequis eorum modè uacaret: neu dono  
 militari uirtutis ergo donaretur: neu in Italiam reporta-  
 retur: donec hostis intra Italiam esset. Comitibus deinde à  
 prætore urbano de senatus sententia, plebisq; scito sunt  
 habita. quibus creati sunt quinque uiri muris, turribusq;  
 reficiendis: & triuuiui bini: uni sacris conquirendis, do-  
 nisq; persignandis: alteri reficiendis ædibus Fortuna, &  
 Matris Matutæ intra portam Carmentalem: sed et Spei  
 extra portam: quæ priore anno incendio consumptæ fue-  
 rât. Tempestates factæ fuere. In Albano monte biduum  
 continenter lapidibus pluuit. Tacta de cælo multa: due  
 in Capitolio ædes: uallum in castris multis locis supra  
 Suesulim: duo uigiles exanimati. murus, turresq; qua-  
 dam Cumis non icte modo fulminibus, sed etiam decus-  
 sæ. Reate saxum in gens uisum uoluitare: sel rubere solito  
 magis, sanguineoq; similis. Horum prodigiorum cau-  
 sa diem unum supplicatio fuit: & per aliquot dies con-  
 sules rebus diuinis operam dederunt: & per eosdè dies  
 sacrum nouendiale fuit. Cum Tarentinorum defectio  
 iam diu & in spe Annibali, & in suspitione Romanis  
 esset: causa forte extrinsecus maturanda eius interuenit.  
 Phileas Tarentinus diu iam per speciem legationis Ro-  
 mæ cum esset: uir inquieti animi, & minime ocium, quo-  
 tum diutino senescere uidebatur: patientis, aditum sibi ad  
 obsides Tarentinos inuenit custodiebantur in atrio Liber-  
 tatis minore cura: quia nec ipsis, nec ciuitati eorum salte-  
 re Romanos expediebat. Hos crebris colloquijs sollicita-  
 tos, corruptis adituis duobus, cum primis tenebris custo-

dia eduxisset: ipse comes occulti itineris factus profugit. Lu  
 ce prima uulgata per urbem fuga est: missi q̄; qui sequeretur,  
 à Tarracina comprehensos omnes retraxerunt. deduc  
 ti in comitio: uirgīs q̄; approbante populo cæsi, de saxo  
 dei ceciderunt. Huius atrocitas pœnæ duarum nobilissima  
 rum in Italia Græcarum ciuitatum animos irritauit, in  
 publice, tum etiam singulos priuatim: ut quisq; tam sede  
 interemptos aut propinquitate, aut amicitia contingebat.  
 Ex ijs tredecim fr̄e iuuenes Tarentini coniurauerunt:  
 quorum principes Nico, & Philomenes erant. Hi prius  
 quam aliquid mouerent, colloquendum cum Annibala  
 ti, nocte per speciem uenandi urbe egressi ad eum profu  
 scuntur. & cum haud procul castris abessent: ceteri iu  
 ua propè uiam sese occultauerunt: Nico, & Philomenes pro  
 gressi ad stationes, comprehēsiq; ultro id petentes, ad An  
 nibalem deducti sunt. Qui cum & causas consilij sui, &  
 quid pararent, exposuissent: collaudati, oneratiq; promisi  
 sis iubentur, ut fidem popularibus facerent prædandi cau  
 sa se urbe egressos: pecora Carthaginensium, quæ passim  
 propulsa essent: ad urbem agere. tuto, ac sine certamine  
 id facturos, promissum est. Conspecta ea præda iuuenem  
 est: minusq; iterum, ac sapius id eos audere, miraculo  
 fuit. Congressi cum Annibale rursus fide sanxerunt:  
 liberos Tarentinos leges, suaq; omnia habituros: neq; ul  
 lum uectigal pœno pensuros: præsidium ue inuitos reca  
 pturos: prodita præsidia Carthaginensium fore. Hæc  
 ubi conuenerunt: tunc uero Philomenes consuetudinem  
 nocte egrediendi, redeundi q; in urbem frequentiore  
 facere: ( & erat uenandi studio insignis ) canes q; &  
 alius apparatus sequebatur: captumq; fermè aliquid,  
 aut ab hoste ex præparato ablatum reportando, dona

bat aut præfesto, aut custodibus portarum. nocte mai  
 xime commere propter meum hostium credebant. Vbi  
 iam eò consuetudinis adducta res est: ut quocunq; noctis  
 tempore sibilo dedisset signum: porta aperiretur: tempus  
 agenda rei Annibali uisum est. Tridui uia aberat. ubi,  
 quo minus mirum esset uno, eodemq; loco statua eum  
 tam diu habere: agrum simulabat. Romanis quoq;  
 qui in præsidio Tarenti erant: suspecta esse iam segnis  
 mora eius desierat. Cæterum posteaquam Tarentum  
 ire constituit: decem millibus peditum, atq; equitum,  
 quos in expeditione uelocitate corporum, ac lenitate ar  
 morum aptissimos esse ratus est: electis, quarta uigilia no  
 ctis signa mouit. præmissisq; octuaginta fr̄e Numidas  
 equitibus præcepit: ut discurrerent circa uias: perlustrar  
 entq; omnia oculis: ne quis agressum procul spectator  
 agminis falleret: prægressos retraheret: obuios occide  
 rent: ut prædonum magis quam exercitus accolis species  
 esset. ipse raptim agmine facto quindecim fermè millium  
 spatio castra ab Tarento posuit. & ne ibi quidem nunt  
 iato quò pergerent, tantum conuocatos milites monuit:  
 uia omnes irent: nec diuertì quenquam, aut excedere  
 ordini agminis paterentur: & in primis intenti ad  
 imperia accipienda essent: neu quid nisi ducum iussu fa  
 cerent, se in tempore editurum, quæ uellet agi. Eadem fer  
 mè hora Tarentum fama peruenerat: Numidas equites  
 paucos populari agros: terroremq; late agrestibus inieci  
 se. Ad quem nuntium nihil ultra monis præfictus Ro  
 manus: quàm ut partem equitum postero die luce prima  
 iuberet exire ad arcendum populationibus hostem. ins  
 terea adeo nihil obedienter curatum est: ut contra pro  
 argumento fuerit illa procuratio Numidarum: Anni,

balem, exercitumq; castris non mouisse. Annibal conu-  
bia nocte mouit, dux Philomenes erat cum solito capte  
uenationis onere, ceteri proditores ea, quæ composita er-  
rant: expectabant. Conuenerat autem: ut Philomenes por-  
tula assuetu uenationem inferens armatos induceret: par-  
te alia portam Temenitida adiret Annibal, ea mediter-  
nea regione oriente spectabat: aliquantum intra mor-  
uia includitur. Cum portæ appropinquaret: edius ex  
composito ignis ab Annibale est: resulsitq; idem redium  
ab Nicone signum. extinctæ deinde utriusq; flama sunt.  
Annibal silentio ducebatur ad portam. Nico ex improviso  
ad portam sopitos uigiles in cubilibus suis obrutit:  
portamq; aperit. Annibal cum pedum agmine ingredi-  
tur: eques subsistere iubet: ut quod res postulet, occurrere li-  
bero capto possent. Et Philomenes portulæ parte alia qua  
commeare assuerat: appropinquabat. nota uox eius, &  
familiare iam signum cum excitasset uigilem, dicentis,  
uix suscinere gradibus bestia onus: portula aperitur. inferen-  
tes aprum duos iuuenes secutus ipse cum expedito uenato-  
re, uigilem incautus miraculo magnitudinis in eos  
qui ferebant uersum, uenabulo traiecit. ingressi deinde tri-  
ginta ferè armati ceteros uigiles obrutit: refringuntq;  
portam maximam. & agmen sub signis confectum irru-  
pit. inde cum silentio in forum ducti Annibali sese com-  
iunxerunt. Tum duo nullia Gallorum Pœnus in treis di-  
uisa partes per urbem dimittit. Tarentinos, & Afros quæ  
maxime frequenter occupare iubet. tumultu orto, Roma-  
nos passim cædit: oppidanis parca, sed ut fieri id posset: præ-  
cipit iuuenibus Tarentinis: ut ubi quem suorum procul  
uidissent: quiescere, et silere, ac bono animo esse iuberent.  
Iam tumultus erat clamorq;: qualis esse in capta urbe so-  
let: sed

let: sed quid rei esset, nemo satis pro certo scire. Tarentini  
Romanos ad diripiendam urbem credere coortos. Ro-  
manis seditio aliqua cum fraude uideri ab oppidanis mo-  
ta. Præfectus primo excitatus tumultus in portam effugit:  
inde accipius scapha in arcem confugit. Terrorem &  
tuba audita ex teatro faciebat. nam & Romana erat,  
& proditoribus ad hoc ipsum præparata: & inscianter à  
Græco inflata, quis, aut quibus signum daret, incertum  
efficiebat. Vbi illuxit: & Romanis Punica, & Gallica ar-  
ma cognita tū dubitationem exemerunt: et Græci Roma-  
nos passim cæde stratos cernentes, ab Annibale captam  
urbem senserunt. Postquam lux certior erat: & Romani  
qui cæditibus superfuerant: in arcem confugerant: contice-  
scebatq; paulatim tumultus: tum Annibal Tarentinos si-  
ne armis conuocare iubet. Conuenere omnes: præterquã  
qui cedentis in arcem Romanos ad omnem ad eundam  
simul fortunam persecuti fuerant. Ibi Annibal benigne  
allocutus Tarentinos, testatusq; quæ præstitisset ciuibus eo-  
rum: quos ad Trasimenum, aut ad Cannas cepisset: si-  
nul in dominationem superbam Romanorum inuectus,  
recipere se in domos suas quenq; iussit: & scribis nomen  
suum inscribere. se domos eas, quæ inscriptæ non essent:  
signo extemplo dato, diripi iussurum. si quis in hospitio  
ciuis Romani (uacuas autem cernebat domos) nomen in-  
scripisset: eum se pro hoste habiturum. Concione dimis-  
sa, cum inuis notatæ fores discrimen pacatæ ab hostili  
domo fecissent: signo dato, ad diripiendam hospitium Roma-  
na passim discursum est. & fuit prædæ aliquantum. Pos-  
tremo die ad oppugnandam arcem ducit. quam cum et ma-  
ri, quo in Peninsula modum pars maior circumluitur:  
& præaltis rupibus, & ab ipsa urbe muro & fossa in-

genti septam uideret: eoq; nec ui, nec operibus expugnabilem esse: ne aut se ipsum cura ueniendi Tarentinos à maioribus rebus morarentur: aut in relictos sine ualido presidio Tarentinos impetum ex arce, cum uellent, Romani facerent: uallo urbem ab arce intersepere statuit: non sine illa etiam spe: cum prohibentibus opus Romanis manum posse conferi: & si ferocius procurrissent: magna cede ita attenuari presidij uires: ut facile per se ipsi Tarentinam urbem ab ijs ueri possent. Vbi cœptum opus est: patefacta repente porta, in muniente is impetum fecerunt Romani. pellicq; se statio passa est: quæ pro opere erat: ut successu cresceret audacia: pluresq;, & longius pulsos persequerentur. Tum signo dato coorti undiq; Pœni sunt: quos instructos ad hoc Annibal tenuerat. nec sustinere impetum Romani. sed ab effusa signa loci angustia eos, impedimentaq; alia opere iam cœpto, alia apparatus operis, morabantur. plurimi in fossam præcipitanti: occisiq; sunt plures in signa, quam in pugna. Inde & opus nullo prohibente fieri cœptum. fossa in gens ducta: & uallum intra eam erigitur: modicoq; post interuallo murum etiam eadem regione addere parat: ut uel sine presidio ueri se aduersus Romanos possent. reliquit tamen modicum presidium: ut simul interfaciendo muro adiuuaret. ipse profectus cum cæteris copijs ad Galesum flumen (quinq; milia ab urbe abest) posuit castra. Ex ijs statim regressus ad inspicendum opus, quod aliquantum opinione eius celerius creuerat: spem cœpit etiam arcem expugnari posse. Et est non alitudine, ut cætera, nitax: sed loco plano posita: & ab urbe muro tantum, ac fossa diuisa. Cum iam machinationum omni genere & operibus oppugnarentur: missum à Metaponto presidium Romanis fecit animimum: ut non

esse ex improviso opera hostium inuaderent. alia disicerunt: alia igni corruerunt. isq; finis Annibali fuit ea parte arcem oppugnandi. Reliqua erat in obsidione spes: nec ea satis efficax. quia arcem tenentes, quæ in peninsula posita imminet faucibus portus mare liberum habebant: urbs contra exclusa maritimis commetibus: propiusq; inopiam erant obsidentes, quam obsessi. Annibal conuocatis principibus Tarentinis omnes præsentis difficultates exposuit: neq; arcis tam munitæ expugnandæ uiam cernere: neq; in obsidione quicquam habere spei: donec mari potiantur hostes. quod si naues sint: quibus commeatibus inuehi prohibeant: ex templo aut abcessuros, aut deduros se hostes. Assentiebantur Tarentini. cæterum ei, qui consilium afferret: opem quoq; in eam rem afferendam esse censebant: Punicas enim naues ex Sicilia accitas id posse facere. suas, quæ sinu exiguo interclusæ essent: cum claustra portus hostis haberet: quem admodum inde in apertum mare euasuras? Euadent, inquit Annibal. multa, quæ impedita natura sunt: consilio expediuntur. urbem enim in campo sitam habetis: planæ, & satis late uia patent in omnes partes. uia, quæ in portum per mediam urbem ad mare transmissa est: plaustris transuehæ naues haud magna mole. & mare nostrum erit: quo nunc hostes potiuuntur: & illinc mari, hinc terra circumferebimus arcem. immo breui, aut relictam ab hostibus, aut cum ipsis hostibus capiemus. Hac oratio non spem modo effectus, sed in gentem etiam ducis admirationem fecit. Contra tracta ex templo undiq; plaustra: inuenta q; inter se: et machina ad subducendas naues admotæ: munitiq; iter: quo facilius a plaustra, minorq; moles in transitu esset. iumentum inde, & homines contracti: & opus impigre captum.

pancosq; post diēs classis instructa, ac parata circumuehi  
tur arcem: & ante ipsum portum anchoras iacit. Hunc  
statum rerum Annibal Tarenti reliquit: regressus ipse in  
hyberna. Caterum defectio Tarentinorum utrum prio  
re anno, an hoc facta sit: in diuersam aures trahunt,  
plures propioresq; atate memoriæ rerum hoc anno tra  
dunt factam. Romæ consules, prætoresq; usq; ante diem  
quintum Cal. Maias Latina tenuerunt. eo die perpetua  
to sacro in monte in suas quisq; prouincias proficiscuntur.  
Religio deinde noua obiecta est ex carminibus Mar  
tiani. Vates hic Martius illustris fuserat. & cum in qui  
silio priore anno ex senatus consulto talium librorum fie  
ret: in M. Æmilij prætoris urbis, qui eam rem agebat:  
manus uenerant. is proutinus nouo prætori Sullæ tradide  
rat. Ex huius Martij duobus carminibus, alterius pos  
sita aucta declarato authoritas euenit, alteri quoq; cui  
ius nondum tempus uenerat: afferebat fidem. Priore car  
mine Cannensis prædicta clades in hæc ferè uerba erat.  
Annem Troiugena Cannam Romana fugæ: ne te alie  
riugena cogant in campo Diomedis conferere manus. Sed  
neq; credes tu mihi: donec complevis sanguine campum:  
multaq; millia occisa tua deferat amnis in pontum ma  
gnum ex terra frugifera: piscibus, atq; anibus, ferisq;  
quæq; incolunt terras: ijs suat esca caro tua. Nam mihi ita  
Iupiter fatus est. Et Diomedis Argiui campos, & Cannâ  
flumen, qui militauerant in ijs locis: iuxta, atq; ipsam cla  
dem, agnoscebant. Tum alterum carinen recitatum: non  
eo tantum obscurius: quia incertiora futura præteritis  
sunt: sed perplexius etiam scripturæ genere. Hostes Ro  
mani si expellere uultis uomicamq;: quæ gentium uenit  
longe: Apollini uouendos censeo ludos: qui quot annis

comiter Apollini fiant. cum populus dederit ex publico  
partem: priuati uti conferant pro se, suisq; ijs ludis facien  
dis prærit prætor is: qui ius populo, plebiq; dabit summû.  
Decemuirî Græcorum hostijs sacra faciunt. Hæc si recte fa  
xitis: gaudebitis semper: fietq; res uestra uelior. Nam is  
dius extinguet perduelles uestros: qui uestros campos pa  
scit placide. Ad id carmen explanandum diem unum  
sumpserunt. postero die senatus consultum factum est: ut  
decemuirî libros de ludis Apollini, req; diuina facienda  
inspicerent. Ea cum inspecta, relataq; ad senatum essent:  
censuerunt patres: Apollini ludos uouendos, faciendosq;  
& quando ludifacii essent: duodecim millia eris prætori  
ad rem diuinam, & duas hostias maiores dandas. Alte  
rum senatus consultum factum est: ut decemuirî sacra Græ  
corum facerent: ijsq; hostijs Apollini bone aurato, & car  
pris duabus albis auratis: Latona bone scemina aurata.  
Ludos prætor in circo maximo cum facturus esset: edi  
xit: ut populus per eos ludos stipem Apollini, quantam  
commodum esset, conferret. Hæc est origo ludorum Apol  
linarium, uictoria, non ualentinis ergo, ut pleriq; ren  
tur, uotorum. factosq; populus coronatus spectauit. mar  
trona supplicauere. uulgo apertis ianuis in propatulo.  
epulati sunt. celebrq; dies omni carimoniarum genere  
fuit. Cum Annibal circa Tarentum, consules ambo in  
Sammio essent: sed circumfessuri Capuam uiderentur: quod  
malum diuina obfidionis esse solet: iam famem Cam  
pani sentiebant: quia sementem facere prohibuerant eos  
Romani exercitus. itaq; legatos ad Annibalem miserunt,  
orantes: ut prius quam consules in agros suos educerent  
legiones: uiaq; omnes hostium præsidijs insiderentur: fru  
mentum ex propinquis locis conuehi iuberet Capuam.

Annibal Hannonem ex Brutijs cum exercitū in Campaniam transire, & dare operam ut frumenti copia fieret Campanis: iussit. Hanno ex Brutijs profectus cum exercitū, nitabundus castra hostium, consulesq; qui in Samnio erant: cum Beneuento iam appropinquaret: tria passuum millia ab ipsa urbe loco edito castra posuit. inde ex socijs circa populis, quo æstate comportatum erat: deuehi frumentum in castra iussit, præsidij datis: quæ commeatus eos profecerentur. Capuam inde nuntium misit: qua die in castris ad accipiendum frumentum præsto essent, omni undiq; genere uehicularum, iumentorumq; ex agris contracto. Id pro ut cætera, securdâ negligentiaq; à Campanis actum, paulo plus CCCC uehicula missa: & pauca præterea iumenta. ob id castigatis ab Hannone, quod ne fames quidem, quæ mutas accenderet bestias: curam eorum stimulare posset: alia producta dies ad frumentum maiore apparatu petendum. Ea omnia, sicut acta erant: cum enuntiata Beneuentanis essent: legatos decem extemplo ad consules (circa Bonianum castra Romanorum erant) miserunt. Qui cum auditis quæ ad Capuam agerentur, inter se comparassent: ut alter in Campaniam exercitum duceret: Fuluius, cui ea provincia obuenerat: profectus nocte Beneuentum inuenit: est ingressus. Ex propinquo cognoscit: Hannonem cum exercitū parte profectum frumentatum: per questorem Campaniam datū frumentum: duo millia plaustrorum, inconditam, inermemq; alia urbam aduenisse: periculum ac trepidationem omnia agi: castrorumq; formam, & militarem ordinem, unmissis agrefibus ijs ex terris, sublatum. His satis compertis, consul militibus edicit: signa tantum, atq; in proximam noctem expedi-

rent: castra Punica oppugnanda esse. Quarta uigilia profecti, sarcinis omnibus, impedimentisq; Beneuenti relictis, paulo ante lucem cum ad castra peruissent: tantū pauoris iniecerunt: ut si in plano castra posita essent: haud dubie primo impetu capi puerint. altitudo loci, & munimenta defenderunt: quæ nulla ex parte adiri, nisi si arduo ac difficili ascensu poterant. Luce prima prælium ingens accensum est. nec uallum modo mutantur: pernici: sed, ut quibus locus æquior esset: deurbant nitentis per ardua hostes. Vicit tamen omnia pertinax uirtus: & aliquot simul partibus ad uallum, ac fossas peruentum est: sed cum multis uulneribus, ac militum pernicie. Itaq; conuocatis tribunis militum consul abfessendum temerario incepto ait. tutius sibi uideri: reduci eo die exercitum Beneuentum: dein postero castris se hostium iungi: ne exire inde Campani, ne ue Hanno regredi posset. id quo facilius obtineatur: collegam quoq; & exercitum eius se accitum: totumq; eò uersuros bellum. Hæc consilia ducis, cum iam recaptui caneret: clamor militum aspernantū tam seque imperiū disiecit. Proxima porta hostium erat cohors Peligna. cuius præfectus Vibius ereptū uexillum transfuallum hostium traiecit. execratus inde seq; & cohortem, si eius uexilli hostes potiri essent: princeps ipse per fossam, uallumq; in castra irrupit. iamq; intra uallum Peligni pugnabant: cum altera parte Valerio Flacco tribuno militum tertie legionis exprobrante: Romanis ignauiam, qui socijs captorum castrorum cederent decus: T. Pedanius princeps primus centurio, cum signifero signum ademisisset: iam hoc signū: & hic centurio, inquit, intra uallum hostium erit: sequantur q; capiti signum ab hoste prohiberi sunt. Manipulares sui pri-